§. 13. Quod autem præmititus de Provinciali Capitulo de quadriennio in quadriennium celebrando, ad cuius pro Capitulo justilibet habitationis scipulrum amputandum, ad sanum pectorum referri volumus, ut scilicet, si Provinciale Capitulum fuerit celebratum, duobus futuris annis proximis ab illo valeat abstinenter, eo in alio anno immediate sequenti omnino modice celebrando.

§. 14. Hujusmodi vero commune, seu Provinciale Capitulum apud unum de Monasteriis Religionis ejusdem ad hoc aptum, si in eadem existat Provincia, debeat celebrari. Alioquin celebretur in loco alio cōgito, & securio, de quo à die primi Capituli celebrandi, & aliis ad hoc facientibus, opportunè providebunt illi qui super hoc per Sedem Apostolicam deputati fuerint prima vice.

§. 15. Et ut super eodem Capitulo, & per illud ex tunct in posterum rationabilis ordinatio habeatur, in dicto primitus celebrando, & in aliis etiam per successiones temporum similiter celebrando, Præsidentes eisdem, seu pars major eorum, provideant & ordinare procurent, per quem in sequenti Capitulo sermo fieri, missaque debeat celebrari. Eligant quoque tam locum in quo alia vice proxima hujusmodi Capitulu fuerit celebrandum, quām eos qui Præsidentes esse debeat in eodem. Prævideant etiam, qui Abbates, quive Praepositi, seu alii ex eis, qui ad ipsum Capitulum venire tenentur, qui & quo, & quoties Ecclesiæ Cathedrales, Monasteria, & alia loca Religionis ejusdem debeat usque ad illud proximum

Qua persona ad Capitulum ducuntur.

ximum sequens Provinciale Capitulum, visitare.

§. 16. Ceterum prohibemus, ne venientes ad Provincialis seu annalia Capitula, secum ducant vel duci faciant, seu permittant evenctiones seu familiares numero superfluos, seu quomodolibet excessivos, aut tales de quibus presumi valeat, quod alicui ad ipsa Capitula venienti, aut in eis moranti, vel de illis redeunti, aut Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, vel alii locis eorum inferant per se vel alios, in personis vel rebus, injuriam vel offendam, vel quod in aliquo de dicto Capitulo, aut in Ecclesia, vel Monasterio sive loco quibus illa contigerit celebrari, scandalum suscitare, vel turbationem facere, seu discordiam, vel contentionem movere verisimiliter presumatur, sed numero evenctionum & familiarium, statu cuiuslibetorum conguitos sint conteati. Si quis autem eorum, scienter & ex proposito duxerit vel tenerit aliquem vel aliquos ad inferendum injuriam vel offendam hujusmodi, ut turbetur vel impediatur immens Capitulum, vel aliquem seu aliquos ad hoc convocaverit, & ob hoc turbatio seu impedimentum secuta fuerit, vel sequutum, necnon quicunque aliis de personis Religionis ejusdem consentiens in premissis extiterit, praetando auxilium vel favorem; scienter, & ex proposito, ut premissum est, excommunicationis incurrat sententiam.

Impedientia celebrazione Capituli Provincialis vel annalis.

§. 17. Eandem quoque excommunicationis sententiam quicunque Religionis praefata, per se vel alium impeditur malitiosa, scienter, & ex proposito, quo minus dicta Capitula, Provinciale videlicet & annale, & eorum quodlibet valeant celebrari, aut præterea presumpti eunt ad illa, vel aliquod eorumdem, vel in eis morantes, seu de ipsis redeuntes, capere seu capi facere, seu captos detinere, aut impeditre, vel eis aut eorum familiaribus, in personis vel rebus inferre damna, injurias, vel offensas, necnon quicunque ipsius Religionis, qui ad hoc ne fiat, aut impeditur visitatio malitiosa & ex proposito, praedicta vel eorum aliquod, per se vel alium commiserit, in personas Abbacum, Priorum, vel aliorum proprios subjectos visitantium, vel in personas visitatorum, qui in Provincialibus Capitulis, aut per Abbates seu prælatos alios fuerint deputati, vel familiarium eorumdem, aut in bonis eorum, dum tamen propter hoc visitatio hujusmodi fuerit impedita, ipso facto incurrit. Prædidentes autem Provincialibus & annalibus Capitulis prælibatis, & eorum quilibet, postquam simpliciter & de plano eis constituerit aliquem ex prædictis praefatam excommunicationis sententiam incurrit, ipsum excommunicationem per omnia ejusdem Religionis loca, de quibus eis videbitur, tandem solemniter publicent, & faciant ab aliis auctoritate Apostolica publicari, eos ad hoc per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellendo, donec excommunicatus hujusmodi condignam super hoc satisfactionem impenderit, & absolutionis beneficia meruerit obtinere. Possint autem ab hujusmodi excommunicationis sententia, congrua satisfactione premissa, absolviri per Prædidentes prædictos Provincialibus Capitulis, & quemlibet eorumdem, quorum officia concerneret Provinciale Capitulum, aut per Visitatores deputandos ab eo, illi quorum offensa respiciat annale Capitulum, per Prælatos qui hujusmodi annali, seu annalibus Capitulis præfuerint, aut per ipsos Prælatorum visitantes, seu per Visitatores deputatos ab eis, congrua satisfactione premissa, absolviri valeant, nec forsitan offensa adeo gravis existeret, quod super ea Sedes Apostolica foret merito confundenda.

Offendit iniquitas personarum Ecclesie Religionis.

§. 18. Ut autem professores Religionis ejusdem quicquidius & liberius valeant domino famulari, districte præcipimus tam Diocesanis, quam personis que Provincialibus Capitulis præsidebunt, ut Advocatos, Patronos, Magnates, Rectores, Vicedominos, Consules, Milites, & quoscumque alios per censuram Ecclesiastican appellati remota competant, ne Cathedrales Ecclesias, Monasteria, aut loca Religionis ejusdem presumant offendere in personis, aut rebus eorum, eosque si forte eisdem offensas intulerint, ad satisfaciendum eis compellere non omniant.

§. 19. Ut autem de Provinciis in quibus dicta Provin-

cialia Capitula fuerint celebraenda, distincta limitatio habeatur, nec de ipsis in posterum habiteret, quamlibet in Provinciam quoad hujusmodi Provincialia tenenda & celebranda Capitula, prout sequitur limitamus. In primis Urbs Romana cum Episcopatibus nobis immediate subiectis, in nostra specia Provincia constitutis, cum toto Regno Sicilia, pro una Provincia computatur. Provincia Thebana, Cretensis, Atheniensis, Patracensis, Corinthiensis, & Neopatensis, cum toto Patriarchatu Constantiopolitano pro una. Regnum Cypri pro una. Regnum Corsica, & Sardinia pro una. Provincia Pisana, Januensis, Mediolanensis, & Ravennas, cum Episcopatibus Placentinensi, Ferratiensi, Ariminensi pro una, Patriarchatus Aquileiensis, & Gradensis, cum Provinciis Jadrensi, Spalatrensi, Ragusinensi, Antibarense pro una. Provincia Strigoniensis, Colocensis, ac Gueziensis, cum Episcopatu Caminense pro una. Rigenensis pro una. Saleburgensis, Magdeburgensis, & Bremerensis pro una. Colonensis, Maguntinensis, Treverensis, cum Episcopatu Bambergensi pro una. Ebredunensis, Viennensis, Aquisensis pro una. Lugdunensis, Tarentasensis, & Bisuntia pro una. Rhemensis, Senonensis pro una. Rothmagensis, & Turonensis pro una. Burdegalensis, & Birturicensis, cum Episcopatu Aniciensi pro una. Narbonensis, Tholosana, & Auxitana pro una. Tarraconensis, & Cæsaraugustana cum Episcopatu Majoricensi pro una. Toletanensis, Hispalensis, Compostellanensis, & Bracarense pro una. Cantuariensis, & Eboracensis pro una. Tota Ibernia pro una. Regnum Scotie pro una. Regna Dacie, Norvegia, & Suetia pro una Provincia deputantur. Si qua vero Episcopatus vel Monasteria aut loca alia dicta Religionis existant, qua in aliqua dictarum Provinciarum minime includantur, quoad dicta Capitula Provincialia intelligentur esse de illa Provincia, cui viciniora existere dignoscuntur.

§. 20. Visitatores liquidem, qui secundum Constitutionem dicti generalis Cœcili furent in Provincialibus Capitulis deputati, sint solliciti circa hujusmodi visitationis officium exequendum, & quantu statui & Religioni eorum convenit, observare studeant quæ in dictis Constitutionibus prefatorum Concilii, & Honori sunt statuta. Quod si omiserint illa exequi negligenter, à Prædientibus Provincialibus Capitulis, quum eis hujusmodi negligencia nota fuerit, graviter arguantur, & per eos prout qualitas culpi ipsorum exegerit puniantur. Ut autem dictorum Visitatorum officium cum omni sinceritate procedat, districtus inhibeantur, ne quis Visitator sibi deputati eodem anno esse valeat Visitator. Dicti autem Visitatores & familiares eorum, in Ecclesia Cathedrali, seu Monasterio vel alio loco Religionis ad quæ visitationis causa duxerint declinandum, ultra duos dies nequaquam remaneant, nisi evidens necessitas foret, vel magna utilitas Ecclesie, Monasterii, seu loci hujusmodi, ampliorem moram Visitatorum, vel familiarium exigere coruunt, quo casu possint ulterius remaneant, ita tamen quod id faciant de consilio seniorum dicta Ecclesie, seu Monasterii, sive loci. Dicti quoque Visitatores vel familiares eorum, Ecclesie, Monasterio, sive loco, cui officium Visitacionis impendunt, onerosi nequaquam exulant, nec sumptuosas epulas querant, sed cum gratiarum actione recipient quod honeste, & competenter eis fuerit ministratum. Caveant insuper, ne quicquam ipsorum, aut familiares eorum per se vel per interpositum personam aliquam pecuniam hujusmodi, vel alia occasione quacumque, nisi pro expensis dumtaxat, & tunc secundum infra scriptum modum exigant, aut etiam à volente recipient, neque aliquod munus, quodcumque sit, vel qualitercumque offeratur, presumant recipere & quicquam, ut non que sua sunt videantur querere, sed que Christi: quod si fuerit contraria presumptum, duplum ejus quod reperirent, Ecclesie, Monasterio, sive loco, à qua vel quo id receptum fuerit, intra mensem reddere teneantur, alioquin duplum ipsum eis ultra dictum tempus restituere differentes, tandem sint ab officio beneficioque suspensi, quousque gravatis Ecclesie, Monasteriis, sive locis, de hujusmodi duplo plenaria satisfactionem impendant, nullis in hoc danti liberalitate, remissione, vel gratia valitatis. Et nihilominus iudee Visitatores, si opus fuerit, per Prædidentem

Præsidentes dictis Capitulis Provincialibus, & eorum diversis seris, & clavibus fideliter custodiuntur, & in usus quælibet ad restituionem præfati dupli auctoritate duntaxat, pro quibus impositio fuerit non retrahitur. Pro Apostolice potestimuram Ecclesiasticum, & alia opportunitate secedere compellantur. Concedimus tamen, ut Præsidentes dictis Capitulis, vel pars major eorum, ordinare possint prope & quando eis videtur fuerit expedire, quod dicti Visitatores expensas recipiant in pecunia, & eo causa quo hoc exercere ordinandum, dictas expensas, omni odio & favore remoris, moderari habeant & taxare, prouidito tamen, quod summa in constitutione quam super moderatione procuracionum edidimus, que incipit, *Vivit etiam nullatenus excedatur*. Idem etiam Præsidentes discreter provideant, ut quem inter loca visitata, & visitanda magna fuerit distantia, quantum quilibet eorumdem locorum, visitatus scilicet, & etiam visitandus, solvere habeant Visitatori pro suis sumptibus moderari. Si tamen Monasteria visitanda in facultatibus sint collapsa, tunc de expensis, quas dicti Visitatores facturi erunt, occasione visitationis locorum hujusmodi collapsorum, provideatur eisdem & communis contributione in Provinciali Capitulo facienda. Ut autem via scandalis præcludatur, inhibemus Visitatoribus memoratis, ne illos, seu eorum nomina, qui eis aliqua secreta in visitationibus revelaverint, præsumant aliis revelare, sed tunc deinde dicti Visitatores procedant super dictis revelatis, prout secundum Canonica, & regularia instituta fuerit procedendum. Quod si dicti Visitatores contra inhibitionem hujusmodi revelaverint, seu eorum nomina deterxerint, prout facti qualitas exiget, per Præsidentes vel eorum quilibet puniantur.

S. 21. Quoniam in Provinciali, & annali Capitulis, & aliis negotiis expense necessariae requirantur, ut onus dividatur in partes levius supportetur, statuimus quod in eisdem Capitulis, cuiusquam contradictione vel absentia non obstante, pro communibus libertatibus defendendis, nec non necessitatibus, utilitaribus, & aliis plerumque occurrentibus necessariis oneribus & expensis, auctoritate Apostolica imponantur collectæ, subventiones, seu contributiones, videlicet in Capitulo Provinciali pro turgentibus ipsum Capitulum, secundum arbitrium ipsius Provincialis Capituli, vel majoris partis ejusdem, in annali vero Capitulo, pro turgentibus ipsum annale Capitulum, vel locum principalem, ubi debet ipsum Capitulum celebrari, secundum arbitrii Præsidentis ipsi annali Capitulo, & Definitorum, ubi Definidores fuerint, & ubi non fuerint, secundum arbitrii ipsius Capituli, seu majoris partis ejusdem. Volumus tamē, quod libertates, necessitates, seu utilitatis, & alia pro quibus hujusmodi collectæ, subventiones, seu contributiones fuerint imponendæ, in eisdem Capitulis Provincialibus, & annalibus clarè, & explicitè ponantur, & aliter quam ut præmittitur, imponi non possint, & si secus actum fuerit, impositio & processus, ac sententia occasione hujusmodi impositionis factæ, & latæ, omni careant roboris firmitate, ac nihilominus refiguantur eisdem quicquid occasione hujusmodi ab ipsis exactum fuerit & receptum. De dictis autem subventionibus, contributionibus, seu collectis, possit membris necessitatibus patientibus subveniri, prout expeditius prius dictis necessitatibus annali Capitulo, prædicti, quorum arbitrio subventiones, contributiones, seu collectæ hujusmodi imponi debuerint, in ipso annali Capitulo fuerint arbitrati: proviso tamen quod administratores diectorum membrorum necessitatem patientium expendere habeant pro dictis necessitatibus quantum membra ipsa potuerint sustinete. Ut autem in cōservatione collectarum, subventionum, seu contributionum hujusmodi adhibeat cauta diligentia, & etiam opportuna, præcipimes ut illæ quæ impositæ fuerint in Capitulo Provinciali, per tres bonos & fidèles de illis, qui ad ipsum Capitulum Provinciale venire tenentur, in aliqua Ecclesia, Monasterio, seu alio loco convenienti, & securò serventur, quæ vero impositæ fuerint in annali, per tres fideles Canonicos loci in quo imponentur (quorum unum ponat ille qui præfuerit ipsi Capitulo annali, alium vero Prior, & administratores, & tertium Capitulum Ecclesie, seu Conventus Monasterii sive loci, ubi hujusmodi annale Capitulum fieri debet) in una arca serata tribus

duobus fideliiter conservandis, & ut premitur expendendis, dicti tres qui ad hoc fuerint in Provinciali Capitulo deputati, præsent in Presidentium ipsius Capituli, & alii præfati tres Canonici in Prelati Presidenti, & Capituli, seu Conventus loci principalis, cuius annale Capitulum celebrabitur, præsencia corporaliter jtramentum, nec imponi valeat alia contributio, quandiu aliquid de prima contributione, quod sufficiat, contingat si petesse. Habeant autem Præsidentes, & eorum quilibet, quod ad hujusmodi Provinciali Capitula, similiiter quoque Prælati, seu alii qui præterunt dictis annalibus Capitulis, quoad ipsa annalia Capitula, auctoritate Apostolica subprædictæ exigendi, colligendi, & levandi collectas, subventiones, & contributions prædictas, & contradicentes, & rebelles quolibet eadem auctoritate per censuram Ecclesiasticam, vel alia juris, & ipsius Religionis remedio, remoto cujuslibet appellationis obstaculo compellendi, & etiam puniendi, & exequendi liberè suos processus, & sententias super præmissis habitos, & Prælatos in Ecclesiis Cathedralibus, alijve locis Religionis ejusdem, quando & quoties eis visum fuerit expedire, necnon etiam absolvendi (congrua tamen satisfactione præmissa) à dictis sententiis, & relaxandi atque tollendi omnes processus, & sententias corundem, & cum eis qui dictis ligati sententiis per simplicitatem, & juris ignorantium, non tamen in contemptum clavium, celebrando divina, vel se ingerendo eisdem, irregularitatem incurrint, super irregularitate hujusmodi dispensandi liberam potestatem.

S. 22. Quoniam per exercitium lectionis, studentes Magistri ad literarum scientias imbuuntur, nos cupientes, ut viti Reg. docendos Canonicos deponentes deputentur.

Canonicis scientiis instruantur, statuimus quod in qualibet Ecclesia Cathedrali, Monasterio, loco alio Conventuali, seu Collegato dicta Religionis, cui ad hoc suppetant facultates, habeatur Magister, qui Canonicos doceat infra septa locorum in scientiis, videlicet Grammarica, Logica, & Philosophia: proviso attentius, ut seculares instruendi cum ipsis Canonici, docentidive in eisdem Monasteriis, sive locis, nullatenus admittantur. In Ecclesiis tamen Cathedralibus Religionis ejusdem, iura super hoc edita observentur. Provideatur autem quotidie præfato Magistro, si alius quam Canonicus ejusdem loci fuerit, sufficienter in pane, & vino, pitanitia, per illos qui talia tenentur in eadem Ecclesia, Monasterio, sive loco Canonici ministare. Eadem quoque Magistro pro vestimentis, & calceamentis, ac salario congrua pensio annua assignetur, sumnam viginti libratrum Turonensem parvorum nequaquam excedens, que de infra scripta communis contributione solvatur, donec pro ea certi & perpetui redditus fuerint assignati. Si vero in locis prædictis fuerit Canonicus ad hujusmodi instructionem idoneus, per Superiorum suum, ad quem hoc pertinuerit, deputetur instructor, & ad hoc, si necesse fuerit, compellatur, cui siquidem instructori Canonico ultra viatum, & vestitum, pro libris emendis, & alii necessitatibus suis juxta dispositionem Superioris fuisse, decem libra parvorum Turonensem assignetur. Prælati vero, seu alii ad quos spectaverit, Canonicos instruendos dociles tam de capite, quam de membris, cum consilio seniorum eligere, & de ipsis certo numero, ac de locis, & temporibus, quibus lectionibus, quibusve divinis Officiis, seu obsequiis alii opportunis intendat, ordinare pure, & providè teneantur. Si tamen dicti Canonici instruendi, teneri, & instruere commode in loco principali nequivent, & propter hoc fuerit haec consuetum, ipsis instruendos in aliquo de membris ipsius loci teneti atque instrui, non intendimus circa hoc, dummodo ibid. vigeat observantia regulatis, aliquid immutare. Possint autem præfatus Magister seu instructor, & instruendi, cum consilio seniorum, prout expeditus visum fuerit eis ad quos pertinuerit, removeri, & per eos loco eorum qui remoti fuerint, alii subrogari. Præcipimus insuper cunctis Visitatoribus in Provincialibus Capitulis

Capitulis depositis, quod ea que sunt de Magistro, seu instructore, & personis instruendis, & aliis circa hec superius ordinata, facient auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiastidam, & alia opportuna remedia, applicatione remota sumite obseruari. Et nihilominus, ea que super predictis fecerint, & invenerint, Presidentibus Capitulo Provinciali referant, qui etiam auctoritate Apostolica, si eis, vel majori parti ipsorum vixum fuerit, contra negligentes, vel rebelles in premissis, procedat sicut videbitur expedire.

Canonicis qui
& per quos
ad studia
mittantur.

§.23. Quia vero expedire digneatur, ut iidem Canonicis, postquam in scientiis primitivis fuerint erudit, ad Sacre Theologię, vel Canonum transacte facultatem, statuimus ut Ecclesia Cathedralis, Monasterium, Prioratus, locusve alias religionis ejusdem, cum membris inferiori declarandis, de quolibet vicenarii numero Canonorum unum aptum Canonicum hujusmodi scientiis acquirendis ad generalia, seu solemnis Studia mittere, & cuilibet mittendorum ipsorum teneantur de infra scripta annua pensione provide. Hujusmodi autem vicenarium numerum sic volumus computari, ut videlicet illi dumtaxat Canonici numerum ipsum efficiat in hoc casu, qui fuerint in Ecclesia, Monasterio, vel loco alio principali, & in loco alio ei subiecto habent octo, vel plures Canonicos, praeter Priorum, seu administratorem, loci subiecti, & ipsorum, cum Canoniceis ejusdem Ecclesie, seu Monasterii, & loci alterius principalis in computatione, ac misione hujusmodi conjungantur. Quod si forsitan ultra dictum numerum vicenarium aliqui superessent, qui tamē vicenarium alium non compleverint, non propter hoc arcentur aliquem mittere ad Studia praebitata. Ubi autem hujusmodi Ecclesia, Monasteria, sive locus ad mittendum plures ad predicta Studia quare permititur, adstringentur ad consuetudinem, vel ordinationem aliam seu statutum, non intendimus consuetudini, ordinationi, seu statuto hujusmodi per premissa aliquatenus derogare. Si vero in hujusmodi Ecclesia, Monasterio, vel loco alio principali, vicenarius Canonorum numerus non existat, numerus tamen major senario sit ibidem, teneantur Visitatores per Provinciale Capitulum deputati, quum in ea, vel eo visitationis officium exercebunt, inquirere de facultatibus, & oneribus hujusmodi Ecclesie, Monasterii, sive loci, & si hujusmodi oneribus supportatis inveniant facultates sufficere pro uno, vel pluribus Canoniceis ad dicta Studia destinandis, relationem de hoc faciant in Provinciali Capitulo subsequenti, in quo Presidentes cum consilio, & assensu majoris partis Capituli, ordinant auctoritate Apostolica juxta hujusmodi suppetentiam facultatum, de uno, vel pluribus Canoniceis ad eadem Studia destinandis. Eligantur autem ipsi Canonici mittendi, prout ad scientias Theologię, vel Juris Canonici, seu magis ad unam quam ad altera aptiores potuerint, inveniri, sic tamen quod (si tot apti repellantur pro ipsius Theologię studio) ad minus medietas mittendorum pro ipsius Theologię studio destinetur, & qui electus fuerit ad unam de iis scientiis, ad alia proprio arbitrio nequeat se transferre, quod si fecerit, de Studio revocetur. Ut autem ad electionem Canonorum ad predicta Studia mittendorum, sincerè, & celeritate congrua procedatur, Capitulum Ecclesie Cathedralis religionis ejusdem, septem, Abbas vero, Prior, & quisvis alius Praelatus Monasterii, seu Prioratus, & loci Conventionalis religionis ejusdem, habentis vicenarium, aut maiorem numerum Canonicorum, quinque, habentis vero numerum minorem vicenario, tres Canonicos seniores, qui dictam electionem facere habeant in quinque dies post festum B. Marie Magdalene, quod primitus à publicatione hujusmodi nostre constitutionis in eorum Capitulis annualibus facta occurrerit, & deinde singulis annis in perpetuum, quoties electione de Canoniceis, ut praemittitur, mittendis extiterit facienda, infra idem tempus eligere teneatur. Seniores autem ipsi antequam ad hujusmodi electionem procedant, juramentum presentent (ad quod praestandum per Superiorum suos, si opus fuerit, eos volumus coartari) quod timore, amore, odio, pretio, seu favore reiectis, illos ex Canoniceis in scientias primitivis, & regularibus observantissimis, ac vita & moribus commendandis, eligant ad

Studia supradicta, quos magis dociles, & aptiores esse crediderint ad alterutra ex Theologia & Iure Canonici scientiis, ad quam fuerint destinandi. Num vero dicti seniores praefriterint hujusmodi juramentum, teneantur infra tres dies cum consilio Instructoris; si Canonicus extiterit, juramento simili adstringendi, coram Ecclesie Cathedralis Capitulo, vel Abbatte, vel Priore, vel alio Praelato predictis, mittendos prefatos elegas. Electione autem facta per seniores eisdem, vel maiorem partem numeri eorundem, cum consilio, ut præmittitur Instructoris, is ad quem pertinuerit, licentiam gundi ad Studia supradicta infra sex dies, post habitam te dicta electione, ad notitiam, eis concedere fit adstrictus. Idemque electi mittendi ad Parisiense Studium, illuc in Exaltatione S. Crucis, alii vero ad alia Studia destinandi, illuc in S. Lucia diebus festis, vel circa, adesse procurent. Quod si forsitan dictum Capitulum infra predictos quinque dies, prefatos septem seniores non eleget, aut si ipsi septem ab eodem Capitulo, vel dictis quinque, seu tribus senioribus a prefato Abbatte, seu Priore, vel alio Praelato, ut praefertur electis, iidem seniores, vel eorum major pars in casu quolibet predictorum, infra dictos tres dies hujusmodi Canonicos mittendos non duxerint eligendos, ex tunc in Ecclesia Cathedrali, ad illum qui praefit in regularibus disciplinis post Antistitem; in Monasterio vero, seu Prioratu, loco alio ad Abbatem, seu Priorem, vel alium Praelatum, eo ipso hujusmodi electio devolvatur. Ille vero ad quem ipsa electio fuerit devoluta, electionem dictorum mittendorum infra triduum post notitiam devolutionis hujusmodi, cum consilio quatuor Canonicorum dictorum suarum Ecclesie, seu Monasterii, aut loci, vel Prioratus hujusmodi, quos ad hoc elegerit, & simili adstrinxerit iuramento, facere teneatur. Qui vero in premissis repertus fuerit deliquisse, prout delicti qualitas exegerit puniatur, nihilominus his quæ circa haec negligenter omissa, vel dolosè commissa fuerint, supplendis quantociùs, & etiam reformati.

§.24. Quoniam insistentes literarum studiis diversa subire oportet onera expensarum, predictis Canoniceis qui mittentur ad studia generalia, Magistris & Baccalariis, legentibus, ac scholaribus studentibus, in subsequentibus quantitatibus pro expensis hujusmodi, fore decernimus pensiones annis singulis ministrandas, videlicet in Theologia magistro sexaginta, Baccalariorum quadraginta, ac scholari similiter quadraginta. In jure vero Canonicorum Doctori quinquaginta, Baccalariorum vero ac scholari, cuiuslibet eorum videlicet, tringita quinque libras Turonensem parvorum, vel earum valorem in alia moneta, tam pro virtualibus, & vestimentis, quam pro librīs & quibuscumque necessitatibus aliis eorundem. Si autem in aliqua Ecclesia, Monasterio, sive loco est taxatum five ordinari, quot & quantum assignari debeat Canonicis in studio existenti, illud detur, & assignetur loco pensionis predictarum, etiamsi eandem excedat, ei qui ut premissum est ad studium transmitteretur. Ubi vero hujusmodi taxatio, vel ordinatio non est facta, volvimus quod ii qui tenentur Canoniceis residentibus in suis Ecclesiis, Monasteriis, seu locis, de virtualibus, & vestibus providere, provisionem hujusmodi iis qui mittentur ad hujusmodi studia (etiamsi taxationem dictarum pensionum excedat) loco pensionum hujusmodi integratiter facere teneatur. Quod si hujusmodi taxatio, ordinatio, five provisio ad summam dictarum non ascendent pensionum, de infra scripta communis contributione id quod ei defuerit suppleatur. Et si forte taxatio, ordinatio, seu provisio praefata non in pecunia, sed in aliis rebus ipsiis Canoniceis consueverint assignari, ne super alienatione earum possit alteratio suborti in primo annali Capitulo Ecclesie, Monasterii, sive loci eorum qui mittentur ad Studia, tres probi viri per ipsum Capitulum, vel maiorem partem ipsius deputentur, qui in pecunia valorem provisio- nis ejusdem computando ea quæ computanda fuerint de bono & æquo, & compendendo unum annum cum alio, debeat estimare, quæ quidem promissiones, pensiones, seu alia quæ loco eorum fuerint assignanda, per eos qui ad eorum solutionem tenebuntur, in festo Assumptionis B. Marie anno quolibet, collectoribus ad eorum collectionem

ctionem deputatis, integraliter persolvantur, & per eos illis videlicet qui ad Studium Parisiense in festo Exaltationis S. Crucis, vel circa illud, eis vero qui ad alia Studia generalia vel solemnia fuerint deputati, in festo B. Luce, vel circa singulis annis infallibiliter transmittantur. Si quis vero Abbas, Praepositus, Prior, vel Administrator, vel quicunque alius, qui ad predicta solvenda tenebuntur, illud quod ipsorum quemlibet pro rata contingente in termino ad hoc statuto solvere dictis collectoribus noverant, tenebant ex tunc ultra quantitatem ad quam erunt, ut praemittitur obligati, quintam partem ejusdem quantitatis, nomine pœnæ solvere dictis collectoribus infra mensum. Quod si non fecerint, sic eis eo ipso tandem Ecclesiæ interdictus ingressus, donec tam principalem quantitatem, quam hujusmodi quintam partem duxerint persolvendas. Et si ex tunc per quatuor menses pertinaciter hujusmodi sustinuerint interdictum, sive ipso facto tandem à divinis suspensi, donec utramque duxerint persolvendam, nulla sibi permissione præmissorum quomodolibet profutura. Quætitas autem hujusmodi pœnæ nomine, ut praemittitur exolvenda, in acquisitione librorum utilium, & profectus alios dictorum Studentium, juxta superioris eorum arbitrium convertatur. Quod si Priors, Praepositi, vel alii administratores quicunque, qui non præsunt Collegio, nec habent per electionem assūmī, Abbatibus tamen, seu Prælati alii religionis ejusdem subjecti, hujusmodi summas solvere contemplerint, & prænominales penas per alios quatuor menses immediate sequentes sustinuerint animis induratis, excommunicationis incurant sententiam eo ipso, à qua satisfactione præmissa, possint absolvit tam per Diœcesanum locorum, quam per præsidentes deputatos in Capitulis Provincia libus illius Provincie cuius erunt, vel alterum eorundem. Quod si hujusmodi sententiam per annum animis pertinacibus sustinuerint, eo ipso quibuscumque obtentis beneficiis sint privati, per illos ad quorū collationem, vel aliam dispositionem pertinuerint, liberè personis alii conferendis. Nullus autem, cuiuscumque conditionis, dignitatis, aut status, sive collector pensionum hujusmodi, seu residuum assignandorum, pro ipsis aliquid sibi, vel alteri, seu usui cuiuscumque de præfatis pensionibus, vel fructibus, redditibus, seu proventibus, qui assignabuntur pro pensionibus ipsis, quomodolibet applicare, seu alienare præsumat, in diminutionem pensionum, seu præjudicium studentium predictorū. Si quis autem collector, vel quisvis alius adversus hoc aliquid applicaverit, vel alienaverit, necnon collector, qui dictas pensiones in supradictis terminis eisdem studentibus mittere non curaverit, prout culpæ qualitas exegerit, per illos ad quos pertinuerit puniatur, & nihilominus si solvendo fuerit, de damnis, & interesse satisfacere compellatur.

[¶] 5.25. Ut autem onus pensionum hujusmodi levius supportetur, contributiones quæ pro pensionibus studentium & instructorum predictorum fuerint facienda, solvantur per Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, & per Abbatem, Priorem, Praepositum, seu Conventum, & quemvis alium Administratorem Monasterii, Prioratus, locice alterius Religionis ejusdem, necnon beneficiatos quorumlibet beneficiorum Canonicalium ad Ecclesiam, Monasterium, Prioratum, vel locum alium, beneficiumque, vel dependentium ab eodem, juxta divisionem inter eos omnes, secundum taxationem, vel estimationem decimæ in taxatis, in non taxatis vero beneficii, secundum taxationem proportionaliter, & rationabiliter juxta valorem ipsorum, in primo cujuslibet Ecclesiæ Cathedralis, Monasterii, sive Prioratus, vel alterius loci ipsius Religionis anni Capitulo faciendam, per illum qui eidem Capitulo præterit, & per ipsum Capitulum, seu majorem partem ipsius, quam si forte in hujusmodi anni Capitulo illius Provincia, & quilibet ipsorum Præsidentium, ac Visitatores per dictum Provinciale Capitulum deputati, & eorum quilibet ipsos, auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiastican, & alia opportuna remedia, ad illam faciendam (appellatione cessante) compellere teneantur, donec ea, quæ per communem contributionem in supplementum hujusmodi dati debent studentibus & instructoribus præfatis, in certis & perpetuis redditibus de-

Bullar. Mag. Tom. I.

novo pro his acquisitis fuerint assignata. Si qui vero ex predictis beneficiis proventus habeant ad eò tenues & exiles, quod secundum communem estimationem non sufficiant, supportatis ejus-necessariis oneribus, ad vitam contributionis hujusmodi, ad eandem contributionem minimè teneantur. Ad hæc prohibemus, ne ulli Canonico quocumque beneficium, quantumcumque modicum, vel aliam pensionem habenti, nisi illo, vel illa omnino dimissa, vel dimiso, aliqua de dictis pensionibus studentium assignetur, quod si secus actum fuerit, nullius penitus sit momenti. Si vero ipsi Canonico hujusmodi pensionem Studentium obtinent, beneficium aliquod quantumcumque modicum conferatur, volumus quod adepta possessione ipsius, cesseret ipsa pensio ipso facto, eaque prius existat, Studenti alteri assignanda, ut non deficit studens de numero instituto, nec per literas à Sede Apostolica, vel Legatis ipsius super provisione Canonicorum, aut quorumlibet aliorum obtentas, de pensione aliqua Studentum predictorum cuiquam valeat provideri, nec possit alicui alteri, nisi fuerit de Studentibus, ipsa pensio per aliquem assignari, alias nulla sit assignatio hujusmodi ipso jure, & tam assignans, quam recipiens, ad restituitionem eorum, quæ inde recepta fuerint, teneantur, quæ in libriss, vel alijs necessitatibus dictorum Studentium convertantur, alienatione quoque librorum qui dictis Studentibus fuerint deputati, seu distractione, vel etiæ obligatione ipsorum penitus interdictis, nisi studens hujusmodi utiliores libros emat, & etiæ id faciat licentia sui immediata Superioris obtenta, volentes quod libri predicti defunctis eisdem Studentibus, ad Ecclesiæ, Monasteria, & loca alia, ad quæ pertinuerint, liberè revertantur.

§.26. Volumus etiam, quod si in Ecclesia, Monasterio, & loco alio religionis ejusdem libri multiplicati fuerint, libris necessariis in Ecclesiæ, Monasteriis, & locis suis remanentibus, ceterorum librorum per Antistitem, Abbatem, seu alium, ad quem pertinuerit, de consilio sui Capituli seu Conventus, vel majoris partis ipsorum, fiat convenientis distributio inter Studentes eisdem, si que prius de personis Studentium, quibus dicti libri tradentur, & librorum nominibus predictorum memorialis scriptura, quæ in Ecclesia, Monasterio, seu loco hujusmodi conservetur, proviso tamen quod pulchritores, & utiliores in eisdem Ecclesia, Monasterio, sive loco debeant remanere. Si quis vero de Studentibus ipsis per se, vel per alium, librum seu libros hujusmodi, qui sic pervenerint ad eundem, contra hoc distinxerit aut obligaverit, eo ipso sit inhabilis per biennium ad quocumque beneficium obtinendum, & nihilominus de studio revocetur, & loco sui alii subrogetur, & etiam per suum Superiorum, prout facti qualitas exegerit, puniatur. Possint tamen dicti super inhabitabile hujusmodi dispensari, si Superiori vi sum fuerit expedire. Ubi autem erit aliquis de ipsis Studentibus, qui sit vita laudabilis, & alias idoneus ac discretus, & ad Baccalariatum, vel Magisterium dispositus, vel habilis, de ejus fructu Scientia acquirenda possit verisimiliter spes haberi, Prior dictorum Studentium qui erit pro tempore, cum consilio aliquorum Studentium eorundem proborum, scribat Præsidentibus antedictis, ut proprio Prælato ipsius mandent, & ordinent cum eisdem, quod talen de Studio non revocet, sed cum in Scientia proficeret, & ad statum Baccalariatus, & honorem Magisterii pervenire, lectorumque continuare permitat, ipsumque & alios similes, quos in Scientia laudabiliter proficeret noverit, dignis attollat laudibus, honoribus, & promotionibus effeat opportunis. Provideant quoque Præsidentes, & alii Prælati convenientes in ipso Capitulo Provinciali, quod Canonici ad dicta Studia transmittendi, prout convenientius & commodius fieri poterit, insimul commorentr, saltem quinque vel quatuor ad minus, & quatuor vel quinque hujusmodi duobus servitoribus sint contenti.

§.27. Præcavere neimpe volentes, & etiam providere, Regimen ut dictis Scholaribus in dictis Studiis pro tempore monasticis, regularis non desit salubre gubernaculum disciplinæ: ordinamus, quod in Capitulis Provinciarum, in quibus erunt hujusmodi studia, Præsidentes unum de-

Z cinam

cinum loco ubi Studium erit, (quem quoties eis placuerit, ponere valeant & mutare) deputent & assignent, qui ipsius Ordinis remedia, sublato appellationis obstaculo, ex dictis studentibus unum inibi Priorem studentium constitut per annum solummodo duratum, quem tam priorem tam ipse, quam etiam Præsidentes, & quilibet corundem, mutare valeant infra annum, si & quoties eis videbitur expedire. Constitutur autem ipse Prior tales, qui sit potens in opere & sermone, ut canonicos studentes, pensionarios, & alios etiam beneficiarios in bono instruat, & a malo studeat revocare, ipsosque quoties sibi videbitur expedire, convocet ad alium locum competenter, eisque quoad regularem p. e. sideat disciplinam. Et potestate habeat illos corrugandi, puniendi, & absolvendi, & cum eis dispensandi quando in ipsius studiis moram traxerint, ab omnibus à quibus, & super quibus, & prout posset Superior post Antistitem, vel Abbas, seu Prælatus alius eorum proprius in Ecclesia, Monasterio, vel alio loco unde claustrales existunt, ipsosque informandi, & instruendi, & tenendi sub regularibus disciplinis, & illos etiam coegeri ne vagentur, vel actibus, seu operibus videntur illicitis, sed studeant, & proficiant sicut decet, vivantque laudabiliter & honeste. Provideat insuper idem Prior studentum, quod dicti Canonicorum pensionarii studentes expensas faciant moderatas, non superfluas, nec aliquatenus excessivas, eosque cogat ad reddendum de receptione & expensis in fine mensis cuiuslibet, & prout alias sibi videbitur, ratione, illi vel illis providis & discretis, quos idem Prior ad id duxerit deputatos, & quando iporum studentium conditio, seu demerita sualerint eos à Studio revocandos, idem Prior teneatur id (consulte tamen & cautè) Antistiti, Abbatii, vel alii Prælati eorum proprio per suas literas intimare, iisdemque Antistitis, Abbas, seu Prælatus propriis eos revocate debeat, & in locis eorum totidem Canonicos subrogare per modum superscriptum, appellatione, contradictione, vel reclamatione rejetis. Concedimus quoque predicto Priori, Canonicos studentes, pensionarios, & alios etiam beneficiorum, quando fuerint in ipsis Studiis, ab excommunicatis, suspensionibus, & interdictorum sententiis, per statuta Provincialia, seu cuiuslibet Ecclesie, Monasterii, sive loci dictæ religionis, vel per Decreesanum contra studentes in locis, ubi erunt Studia generaliter promulgatis, congrua satisfactione præmissa, juxta formam Ecclesie auctoritate Apostolica absolvendi, & cum eis super irregularitate, quam sic ligati celebrando divina, seu alias seingerend eisdem, per simplicitatem & juris ignorantiam (non tamen in contemptum clavium) incurrerint, dispensandi, auctoritate predicta liberam potestatem. Per hoc verò dictos Canonicos studentes à potestate Antistitis, vel aliorum Ordinationum suorum, vel alterius Prælati sui, nolumus aliquatenus eximere, vel etiam liberare. Quilibet autem dictorum Canonorum religionis eiusdem, hujusmodi Studiis insitens, pensionarius, & alius etiam beneficiarius, prefato eorum priori de quinque solidis Turonensem parvotum, vel eorum valore in alia moneta provideat annis singulis teneat, ad quorum solutionem idem Prior possit eosdem per censuram Ecclesiasticam, & alia ipsius religionis remedia, auctoritate Apostolica, remoto appellationis obstaculo, coegeri. Idem tamen Prior sumptus nuntiorum subeat, quos pro præmissis duxerit transiit tendos.

*Prefiditum
minus
quoad Ca-
nonicos fin-
dentes.*

§. 28. Diit quoque Præsidentes in singulis eorum Provincialibus Capitulis, deputent aliquem de illis qui debent ad dictum Provinciale Capitulum convenire, idoneum ac vicinum Studio in quo studentes hujusmodi morabuntur, & tam hujusmodi deputatus, quam etiam Visitatores in Provinciali Capitulo ordinati, diligenter & fideliter se informent, ea quæ per eos de studentibus & eorum pensionibus, & aliis circa hac statuta & ordinata existunt, fuerint effectui mancipata, & si qua inventarint non completa, eorum plenam relaxationem, & etiam informationem qualiter completi possint, faciant in proximo Provinciali Capitulo corundem, in quo ordinari debet quod efficaciter complecantur. Habeant insuper Præsidentes prefati, quilibet corundem, faciendo compliciti & inviolabiliter observari auctoritate Apostolica, omnia & singula supradicta, necnon contradicentes, &

rebelles per censuram Ecclesiasticam, & per alia juris scu-
rit, compellendi, & processus, & sententias eorum in locis
constitut per annum solummodo duratum, quem tam
men priorem tam ipse, quam etiam Præsidentes, & quili-
bet corundem, mutare valeant infra annum, si & quoties
eis videbitur expedire. Constitutur autem ipse Prior ta-
lis, qui sit potens in opere & sermone, ut canonicos stu-
dentes, pensionarios, & alios etiam beneficiarios in bono
instruat, & a malo studeat revocare, ipsosque quoties
sibi videbitur expedire, convocet ad alium locum com-
petenter, eisque quoad regularem p. e. sideat disciplinam.
Et potestate habeat illos corrugandi, puniendi, &
absolvendi, & cum eis dispensandi quando in ipsius stu-
diis moram traxerint, ab omnibus à quibus, & super qui-
bus, & prout posset Superior post Antistitem, vel Abbas,
seu Prælatus alius eorum proprius in Ecclesia, Monasterio,
vel alio loco unde claustrales existunt, ipsosque informan-
di, & instruendi, & tenendi sub regularibus disciplinis, &
illos etiam coegeri ne vagentur, vel actibus, seu operi-
bus videntur illicitis, sed studeant, & proficiant sicut decet,
vivantque laudabiliter & honeste. Provideat insuper
idem Prior studentum, quod dicti Canonicorum pensionarii
studentes expensas faciant moderatas, non superfluas, nec
aliquatenus excessivas, eosque cogat ad reddendum de
receptione & expensis in fine mensis cuiuslibet, & prout
alias sibi videbitur, ratione, illi vel illis providis & dis-
cretis, quos idem Prior ad id duxerit deputatos, & quando
iporum studentium conditio, seu demerita sualerint
eos à Studio revocandos, idem Prior teneatur id (con-
sulte tamen & cautè) Antistiti, Abbatii, vel alii Prælati eorum
proprio per suas literas intimare, iisdemque Antistitis,
Abbas, seu Prælatus propriis eos revocate debeat, & in
locis eorum totidem Canonicos subrogare per modum
superscriptum, appellatione, contradictione, vel reclama-
tione rejetis. Concedimus quoque predicto Priori, Ca-
nonicos studentes, pensionarios, & alios etiam beneficia-
rios, quando fuerint in ipsis Studiis, ab excommunicati-
onibus, suspensionibus, & interdictorum sententiis, per sta-
tuta Provincialia, seu cuiuslibet Ecclesie, Monasterii, sive
loci dictæ religionis, vel per Decreesanum contra stu-
dentes in locis, ubi erunt Studia generaliter promulgatis, congrua
satisfactione præmissa, juxta formam Ecclesie au-
toritate Apostolica absolvendi, & cum eis super irregu-
laritate, quam sic ligati celebrando divina, seu alias se in-
gerend eisdem, per simplicitatem & juris ignorantiam
(non tamen in contemptum clavium) incurrerint, dispé-
sandi, auctoritate predicta liberam potestatem. Per hoc
verò dictos Canonicos studentes à potestate Antistitis,
vel aliorum Ordinationum suorum, vel alterius Prælati
sui, nolumus aliquatenus eximere, vel etiam liberare.
Quilibet autem dictorum Canonorum religionis eius-
dem, hujusmodi Studiis insitens, pensionarius, & alius
etiam beneficiarius, prefato eorum priori de quinque
solidis Turonensem parvotum, vel eorum valore in alia
moneta provideat annis singulis teneat, ad quorum
solutionem idem Prior possit eosdem per censuram Ec-
clesiasticam, & alia ipsius religionis remedia, auctoritate
Apostolica, remoto appellationis obstaculo, coegeri.
Idem tamen Prior sumptus nuntiorum subeat, quos pro
præmissis duxerit transiit tendos.

§. 29. Rursus statuimus, & etiam ordinamus, quod nullus religionis ejusdem, ad recipiendum magistratus seu doctroratus honorem de cetero assumatur, non praesti-
to per eum primitus juramento in præsentia dicti Prioris studentum, ac sex proborum & discretorum ex Studentibus antedictis, quod in assumptione ipsius honoris, vel ante, vel post, ejus occasione circa cibos, vestes, vel alia, non expedit, per se vel alium undecunque habuerit, vel fuerit sibi datum, nec quantum in eo fuerit, à quibusvis aliis expendi permittet, ultra valorem duorum millium Turonensium argenti. Illi etiam qui ad Baccalariatum fu-
runt assumendi, juramentum præstat similiter teneantur in præsentia Prioris studentum, & quatuor proborum & discretorum de studentibus memoratis, quod hujusmodi sui Baccalariatus prætextu, ipla die qua Baccalarii erunt, vel ante, seu post, nullum festum seu convivium facient, per se vel alios, aut quantum in eis fuerit permittent à quibuscumque alii, etiam eorum consanguineis, vel amici-
cis. Ad hoc, statuimus, & etiam ordinamus, quod qui libet ipsius religionis, qui in dicto Parisiensi, vel in aliquo alio generali Studio per sex annos in Theologia studue-
rint, in aliis primitivis scientiis prius sufficienter instru-
ti, & alias sufficientes ad hoc & idonei reperti, possint in ipso Parisiensi Studio cursus Bibliæ facere consuetos; qui verò per octo annos in Theologia studuerint, librum Sententiarium legere valeat (ù ad hoc sufficientes fuerint)
in Parisiensi Studio prælibato, & quod in eodem Par-
isiensi, & alio quocunque Studio, in quo ad magisterium in Theologia licentia dari poterit seu consueverit, quum digni ad hoc reperti extiterint, ad magisterium & docto-
ratum in Theologia liberè admittantur. Illi verò Reli-
gionis ejusdem, qui in ipso Parisiensi studio vel quovis
alio Studio generali audiverint jura Canonica per sex
annos, de quibus per tres annos ad minus adivertint de-
cetum (iammodo sufficientes, & idonei fuerint) possint
ad Baccalariatum & lecturæ juris Canonici sive Decre-
torum in eodem Parisiensi, vel in alio generali Studio in
cappa ipsi facultati congruenti assumi. Qui verò per
quique annos in Parisiensi, vel in alio generali Studio
jura Canonica ut Baccalarii legent, & de hoc primo
fidem fecerint per eorum proprium juramentum, & duo-
rum aliorum testimonium jurantium se credere eos rectè
jurasse, possint si voluerint in cappa similiter eidem facul-
tati congruenti, ad magisterium in Decretis, vel ad lectruram
Decretorum in eodem Parisiensi, & quolibet alio
Studio generali, dilatione, & difficultate inutiliosa, &
impedimento quibuscumque sublati, sicut ibidem consue-
verunt assumi cæteri clerici seculares. Et per Cancella-
rium Ecclesie Parisiensis in Parisiensi Studio, vel per il-
lum ad quem pertinuerit, ad hujusmodi magisterium, seu
doctroratus honorem promoveantur liberè, & etiam ad-
mittantur. Non obstantibus quibuscumque statutis &
confuetudinibus Ecclesiarum, Monasteriorum, & alio-
rum locorum Religionis ejusdem, necnon Parisiensis, &
aliorum quorumcumque Studiorum contrariis juramen-
tis, confirmationibus Apostolicis, & quibusvis firmati-
bus aliis roboratis, & illis præsertim quibus in eodem Pa-
risiensi Studio caveri dicuntur, quod nullus possit legere
cursus Bibliæ, nisi ibidem studuerit septem annis, nec
permittatur legere sententias, nisi ibidem studuerit decem
annis, quodque nullus Canonicus, vel religiosus alius le-
gat ibidem jura Canonica, vel ad Baccalariatum gradum,
aut Magisterii honoré in jure Canonico permittatur assu-
mi, seu quod nullus regularis rubea cappa decreta legat,
seu legere permittatur ibidem, aut nullus ibi legere valeat
jura Canonica, vel ad Baccalariatum assumi, seu ut Baccalarius

larius legere Decretales, aut ad magisterium ascendere iacentes hujusmodi beneficia, seu administratores eorum, Decretis, sive Doctor fieri Decretorum, aut ad lecturam in ad residendum in dictis Prioratibus, seu administrationibus deputetur, nisi per fundatores hujusmodi beneficio-alter fuerit ordinatum, cui ordinationi per hoc non intendimus derogare. Super distantia vero seu propinquitate beneficiorum hujusmodi, stet arbitrio annalis Capituli, ejusque in hoc deliberatio observetur. Quod si dicta beneficia simplicia, tam ab Ecclesiis, quam Monasteriis, vel ab eorum Prioratibus, seu administrationibus sint remota, per dictum annale Capitulum ordinetur, ubi tales debeat residere, proviso tamen quod divinus cultus exerceatur debite in beneficiis memoratis.

§. 31. Canonici autem in hujusmodi Prioratibus, seu administrationibus commorantes, in Ecclesia horis congrebus, cum dictis Prioribus, seu administratoribus simul intersim, Canonicas horas dicant, in Missis celebrandis suas hebdomadas ordinatè teneant, & in loco ubi duodecim fuerint, vel plures, una per eos Missa ad minus cum nota, die qualibet celebretur, & horæ Canonicæ cù nota dicantur. Dicti quoque Canonici Priorum, & administratorum prædictorū in una domo communī regulariter jaceant, camerulis, & cellulis eis penitus interdictis. In una etiam domo vescantur Prior insuper & administrator, & Canonici, nisi infirmitas, vel alia evidens ratio interdum aliud suaserint faciendum. In vestitu etiam, & clausura, à communī Ecclesiæ, Monasteriis, sive loci cui subjiciuntur, institutione vel debita observantia non recedant, ac suo proprio Priori, vel administratori, iuxta ordinationē Prælati sui, vel Superioris, obedient humiliter, & devotè. Et si aliquando dictos Canonicos in Prioratibus seu administrationibus moti, aut fugitivos fieri forsitan contingat, Priors, seu administratores prædicti, diem mortis aut fugæ, seu recessus ipsorum, Prælati aut eorum Superioribus, ut in Ecclesiis, seu Monasteriis eorum principalibus, pro defunctis eorum consueta fiat suffragia, seu fugitivos revocare, vel in Prioratibus seu administrationibus alios loco eorum subrogare valeat, quancius commode poterit, intime per suas literas teneatur. Quod si Priors, seu administratores prædicti diem obitus, aut fugæ, sive recessus hujusmodi, Prælati suis, vel Superioribus significare distulerint, tertiam partem illorum qua Canonici expendierit, si non fuisset mortuus, vel in fuga, pro pitantia Capituli, vel Conventus Ecclesiæ, Monasterii, vel loci principalis solvere teneantur. Insuper Canonici prædicti, non solum, sed honeste associati, & cum habitu decenti incendant, nec in villis, in quibus Prioratus, seu administrationes hujusmodi fuerint, comedere, vel bibere, aut ingredi domos præsumant, nisi cum honestis personis, & tunc de sui Prioris, seu administratoris licentia speciali. Qui verò contrarium fecerint, regulari subjeant disciplinæ. Ut autem hæc efficiacius observentur, Antilites, Abbates, & ceteri in corundem Canonicoū superiores, necnon alii quipad visitandum per eos fuerint deputati, quum Prioratus & administrationes hujusmodi visitabunt, circa illa servanda, & non servata corrigenda, curam habeant diligenter.

§. 32. Præcipimus, quod Canonici Religionis præfatae, qualiacunque in ipsa Religione auctoritate Sedi Apostolica, vel Legatorum ipsius beneficia obtinentes, obidian Superioribus suis Religionis ejusdem, ipsorumque subiunct correctionibus, ordinationibus, punitiōibus, & statutis, ac beneficis hujusmodi ex causis rationabilibus privari, & ab illis amoveri possint, quemadmodum possent si foret per Superiores suos de ipsis beneficiis eis provisum.

§. 33. Quoniam expedit infirmis de domo seu loco congruo provideri, statuimus quod in Ecclesiis, Monasteriis, & locis alias Conventualibus Religionis ejusdem, *Locus infirmarum ext. Rer. Bullar. Mag. Tom. I.*

Canonist
quid circa
officia cele-
brandæ ser-
vare debet.

Præsidentes, ac Visitatores, & eorum quemlibet auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam, & alia opportuna remedia compellantur. Ubi autem administratores eorum qui ad præmissa tenentur, sufficientes ad peragenda non habuerint facultates, in annali Capitulo per ipsum Capitulum, vel maiorem partem ipsius auctoritate Apostolica ordinetur, quod administratores hujusmodi sufficientes ad hoc reddantur per assignationes pensionum, prout infra in alio casu sub rubrica de visitatibus & aliis ministrandis.

*Numerus
Canonicis-
rum.*

§.34. Quum sit consonum rationi, ut obtinentes beneficia iporum onera debeant supportare, statuimus quod in Monasteriis, Prioratibus, & aliis beneficiis quibuscumque Religionis ejusdem, personis quibuscumque extra præfata Religionem, cuiuscumque sint dignitatis, gradus seu præminentia (etiam si fuerint Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales) collatis seu commendatis, vel de cætero conferendis, seu commendandis, tot Canonici teneantur, quot in eis tenerentur si per Canonicos regulares Monasteria, Prioratus, & beneficia hujusmodi regentur. Et quod nihilominus Canonicus in eisdem Monasteriis, Prioratibus, & beneficiis committatur id quod supra, vel circa alios Canonicos inibi residentes haberet exercere administrator Canonicus, si præsset eisdem, quantum ad ea quæ pertinent ad regulam seu disciplinam, vel observantiam regalarem, & quod quilibet prædictorum hujusmodi Monasteria, Prioratus, & beneficia quomodolibet obtinentes, ad procurationes, & alia quælibet onera ipsis Monasteriis, Prioratibus, & beneficiis incumbentia, supportanda, persolvenda, & reddenda integrè sint adstricti, quodque ad hoc & alia supradicta, auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam, & alias compelli valeant per Capitulorum Provincialium Præsidentes, & quilibet eorumdem, prout per Superiorum suos possent, & deberent compelli Canonici regulares, si præsenterent Monasteriis, Prioratibus, & beneficiis memoratis, nisi fuerint S. R. E. Cardinales, quos nolumus talium compulsionibus subjacere.

*Ventantur
animalia ac
faulares,
præter hic
excipio.*

§.35. Prohibemus ne Canonici regulares in Ecclesiis Cathedralibus, Monasteriis, seu locis aliis Conventualibus Religionis ejusdem, teneant, aut nutriant equos, seu alias evocationes, neve familiares, seu servitores habeant sacerulares, nisi ratione dignitatum, officiorum, vel administrationum suarum quæ gesserint, id eis permisum fore noscatur. In infirmitario tamen & coquina Monasterii, seu Prioratus, & aliis officiis atque servitiis aliis communibus, possint tenere sacerulares servitores honestos, si & prout in Ecclesiis, seu Monasteriis, & aliis locis prædictis fuerit haec tenus rationabiliter observatum, non in excessivo, sed moderato numero, juxta arbitrium Prælati immediati. Servitores autem sacerulares hujusmodi, quantum minus fieri poterit, cum Canonicis converserunt, neque cum eis in communione comedant, neque bibant, etiæ Presbyteri fuerint, vel Clerici sacerulares, nisi fortissimales forent Presbyteri, vel alii sacris ordinibus constituti, qui essent inibi perpetui, & cum Canonicis etiam in refectorio comedere assuerint, & tunc à Canonicis sedent segregati cum habitu consueto, & etiam honesto, se eisdem Canonicis in silentio, & observantiis aliis honestis, quandiu cum eis fuerint, conformantes, quibus provideatur juxta morem inibi rationabiliter observatum. Et si Presbyteri, seu sacerulares Clerici predicti perpetui, infra Ecclesiarum, seu Monasteriorum septa deliquerint, seu excesserint in levibus, per ademptionem partis pignantis, seu portionis, quam sufficiat alias percepturi, per immediatum Prælatum regularem loci unde sumunt predicta, vel per illum qui inibi præterit, regularibus disciplinis possint corrigi, ac puniri.

*Lautaque
convivis, &
immoderatis
sumptus.*

§.36. Caveant insuper Abbates, Præpositi, Priors, & cæteri quicumque ipsius Religionis, ne lautis conviviis, & comedientiis occupentur, nec in eis sumptus immoderatos faciant, vel alias etiam excessivos à familiari quoquam servitorum, aut sequentium fieri permittant, neconon à terum, seu vestium multitudine indecenti, & excessiva ubique diligenter studeant abstinere, & honestè, ac laudabiliter conversari.

Religioſi eſt.

§.37. Diæti quoque Abbates, necnon Præpositi, Prio-

res, cæterique administratores, & professores alii Religionis ejusdem, extra loca sua proficentes, associati incedant, prout ipsorum congruit honestati, & ubi Canonorum numerus sufficiens fuerit, & ad hoc etiam sufficiens facultates, Abbates, & alii Prælati, saltem Religionis iuxæ duos socios secum ducant.

§.38. Præsidentes autem Capitulis Provincialibus, ac Visitatores per ipsa Capitula deputati, necnon Prælati alii Religionis ejusdem, quoad suos subditos attente providant, quod præmissa diligentius obseruentur, transgressores arguendo, & prout expediens fuerit puniendo.

§.39. Præsentium auctoritate statuimus, quod Canonici beneficia simplicia obtinentes, & aliis beneficiati Religionis ejusdem, ad mandatum Prælati sui infra terminum per eum præfigendum eisdem se faciant ad ordines quilibet promoveri, nisi eos causa rationabilis, quam ipsi Prælato infra dictum terminum exponere habeant, excusaret: quod si fuenterint beneficiati, eo ipso ab obtentis beneficiis suspensi, non beneficiati vero ad beneficia obtinenda sint & remaneant inhabiles, donec promoti fuenterint ad ordines supradictos, quodque Prætoratus curam animatum habentes, & alia beneficia curata, quorum Prætoratum, & beneficiorum cura per perpetuos Vicarios exercetur, committi nequeant vel conferri, nisi eis qui vigesimum annum computandum à tempore collationis seu commissionis sibi factæ de eis, & possessionis adepti, vel infra vigesimumquintum ætatis iuxæ annum (si ante annum ipsum Prætoratus seu beneficia hujusmodi eis collata fuerint seu commissa) se faciant ad sacerdotium promoveri. Prætoratus quoque Conventuales, Dignitates, Personatus, Officia, seu administrationes, videlicet sacraria, thesauraria, eleemosynaria, operaria, cameraria, & similia, quæ in Ecclesiis & alijs locis Conventualibus seu Collegiatis dictæ Religionis, officiis seu administrationes beneficii fuerint, etiæ eisdem officiis seu administrationibus animarum eura nullatenus sit annexa, alicui nisi vigesimumquintum annum artigerit, conferri nequeat, aut committi. Et qui Prætoratus, Dignitates, Personatus, Officia, seu administrationes hujusmodi obtinuerit, infra tempus collationis, seu commissionis eis factæ de ipsis, & adeptæ possessionis eorum, se faciant ad sacerdotium promoveri, vel saltem ad ordinem, quem Dignitates, Officia, vel administrationes obtenta requirent de jure, confutidine, seu statu, nec contra à quoquam valeat dispensari. Nos insuper commissions, seu collationes factas contra præmissa decernimus fore irritas & inanes. Hi quoque qui juxta præmissa, cessante causa rationabili, ad ordines promoti non fuerint, sint Prioratibus, Dignitatibus, Officiis, Administrationibus, & beneficiis prædictis eo ipso privati, quæ ipsis iterum ex vice nullatenus conferantur. Nostra vero intentionis existit, quod præsens constitutio, quantum ad ea quæ de recipiendis ordinibus per Priores, & alios beneficiatos præmisimus, illos etiam post duos menses à die publicationis præsentium constitutionum in eorum annali Capitulo factæ constringat, & eos etiam qui in præsenti talia beneficia obtinent, vel dictæ publicationis tempore obtinebunt, dummodo ætatis legitimæ sint effecti. Alioquin quum ad ætatem legitimam pervenerint, ad recipiendum secundum præmissa dictos ordines sint adstricti, nisi foret aliud Canonicum, eos ab hujusmodi susceptione ordinum excusans.